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	Se ka mungese pothuajse te plote te investitoreve serioze ne Kosove, eshte fakt jo tani po per shume vite rresht pa ndonje ndryshim. Dhe kjo mungese eshte pasoj e shkaqeve te caktuara. Shkak mbi shkaqet eshte se Kosova kontrollohet nga Sherbimet e Mshefta Serbe, dhe ate jo tani, por qysh pak vite pas perfundimit te luftes se fundit. Tani kontrolli i SHMS-ve eshte i konsoliduar, i ka leshuar rrenjet shume thelle, ka shtrirje te plote neper te gjitha institucionet e shtetit dhe neper te gjitha nivelet e institucioneve te shtetiti, perfshi kreret e institucioneve me te larta. Rrjeti i spiuneve ka arritur qe ne Kosove te zbatoj programet e Serbise per Kosoven e pasluftes se fundit, te instaloj moszbatushmerine e ligjit si platforme mbi te cilet funksionojne shume sisteme, si: krimi i organizuar dhe korrupsioni, papergjegjesia dhe mosllogaridhenia, mosefikasiteti i institucioneve, dhe ate te gjitha institucioneve pa perjashtim dhe ate perfshi te gjitha nivelet pa perjashtim, dhe ate nivelete me te larta sigursht pa perjashtim. Nuk kane patur nderin dhe previlegjine askush qe te mos jete i perfshire nga rrjeti i kontrolluar nga SHMS-te. Sigurisht se ne nje ambient te tille nuk ka investitor serioze, dhe nuk do te kete perderisa nuk heqet kontrolli i SHMS-ve mbi institucionet e Kosoves.



